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Депутатам 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

(Олейник В.И., Джарасов Ж.А., 

Ертаев Б., Тасболатов А.Б., 

Сейдуманов С.Т., Бычкова С.Ф., 

Кожахметов А.Т., Мусин К.С., 

Бижанова Г.К., Омарбекова Ж.А., 

Козлов Е.А., Смагулов А.А.) 

 
На № ДЗ-156 от 17.10.19г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно принятия мер по 

обеспечению полноценного функционирования Фонда компенсации 

потерпевшим (далее - Фонд) с 1 июля 2020 года, сообщаем следующее. 

Касательно межотраслевой координации по качественному ведению 

централизованного реестра получателей компенсации и своевременного 

предоставления его в центральный уполномоченный орган по исполнению 

бюджета. 

В целях координации процедуры ведения и представления 

централизованного реестра получателей компенсации Министерством  

финансов проведен ряд совещаний и семинаров с заинтересованными 

госорганами.  

Так, в 2018 году проведены Круглый стол по разъяснению основных 

положений Закона «О Фонде компенсации потерпевшим» (далее - Закон)  

с участием представителей заинтересованных госорганов, Республиканской 

коллегии адвокатов и неправительственных организаций, а также семинар-

совещание со специалистами финансовых служб госорганов (МВД, МО, КНБ, ГП, 

АДГСПК, МЮ, ВС) по вопросам ведения и представления централизованного 

реестра получателей компенсации. 

В апреле текущего года с участием представителей заинтересованных 

госорганов (МВД, МО, КНБ, ГП, АДГСПК, МЮ, ВС) проведено совещание, на  

котором рассмотрено заключение Комитета по конституционному 
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законодательству, судебной системе и правоохранительным органам Сената 

Парламента по вопросам реализации Закона (информация по итогам совещания 

направлена в Сенат Парламента письмом от 30 июля 2019 года № ДБЗ-1-1448//23-12/471-

16278). 

Относительно принятия активных мер по своевременному взысканию и 

поступлению на контрольный счет наличности денежных средств за счет  

всех источников формирования Фонда в порядке, предусмотренном Законом. 

11 октября текущего года в Министерстве финансов с участием 

представителей заинтересованных госорганов (МВД, МО, КНБ, ГП, МЮ, ВС) 

проведено совещание по вопросам анализа поступления денежных средств из 

источников пополнения в Фонд, проведения разъяснительной работы для 

граждан, неправительственных организаций и общественности по реализации 

норм Закона, сбора и предоставления внутреннего реестра органами, 

осуществляющими функции уголовного преследования. 

По итогам совещания даны поручения госорганам по усилению работы  

по взысканию и пополнению Фонда, проведению разъяснительной работы  

среди сотрудников финансовых служб, а также населения по вопросам 

реализации норм Закона. 

В части правильного формирования платежных документов на основе 

централизованного реестра получателей компенсации и осуществление её 

выплаты потерпевшим в порядке и сроки, установленные законодательством 

Республики Казахстан о Фонде. 

Формирование платежных документов на основе централизованного 

реестра получателей компенсации будет осуществляться в соответствии  

с Формой централизованного реестра получателей компенсации и правилами  

его представления, утвержденными приказом Министерства финансов  

от 30 января 2018 года № 82. Данный приказ направлен в заинтересованные 

госорганы для учета в работе. 

Вопросы формирования платежных документов также разъяснялись 

сотрудникам финансовых служб заинтересованных госорганов в рамках 

вышеназванных совещаний.  

Касательно регулярного проведения прогнозного анализа сведений  

о зарегистрированных уголовных правонарушениях, количестве потерпевших (по 

отдельной категории преступлений), денежных взысканиях, которые поступят 

на контрольный счет наличности Фонда и достаточности этих средств для 

выплаты компенсации потерпевшим.  

По данным Комитета казначейства Министерства финансов и Комитета  

по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры по 

статьям, по которым предусматривается выплата компенсации в соответствии с 

Законом: 

- в 2018 году осуждено 6092 лиц, примерная сумма необходимая для 

выплаты компенсации потерпевшим составляет 643 млн. тенге; 
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- за 9 месяцев 2019 года осуждено 4192 лиц, примерная сумма необходимая 

для выплаты компенсации потерпевшим составляет 460 млн.  

тенге. 

Согласно данным Комитета казначейства Министерства финансов по 

состоянию на 1 ноября 2019 года в Фонд поступило 380 млн. тенге.  

 

При этом основным источником пополнения Фонда являются 

принудительные платежи, взыскиваемые судом. 

Так, по состоянию на 1 октября 2019 года судами наложены на осужденных 

принудительные платежи на сумму 764 млн. тенге, фактически поступило в Фонд 

295 млн. тенге (33%).  

Для улучшения поступления принудительных платежей, взыскиваемых 

судами, Министерством финансов совместно с Верховным Судом и 

Министерством юстиции прорабатывается вопрос усиления работы по 

исполнению судебных актов.  

Кроме того, Законом также предусмотрено пополнение Фонда за счет 

предъявления органами прокуратуры регрессных требований к виновным  

лицам после полного возмещения вреда.  

Необходимо отметить, что в случае возмещения виновным лицом в полном 

объеме вреда, причиненного потерпевшему, Закон предусматривает отказ в 

назначении компенсации. 

Таким образом, предполагается, что в период до 1 июля 2020 года 

реализация правоприменительной практики позволит обеспечить пополнение 

Фонда. 

Работа по мониторингу поступлений в Фонд продолжается на постоянной 

основе. 

 

 

А. Смаилов 
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